
Fremtiden for Sparkær Børnehave? 

Fremtiden for Sparkær og andre mindre byer i Viborg 

Kommune? 

Udvikling, børnenes trivsel og Kommunens egne udviklingsmål?  

Så er Viborg Kommune igen på jagt efter vores børn, denne gang er det Børnehaven, der ønskes lukket.  

Ikke fordi den giver mere eller mindre underskud end andre børnehaver i Kommunen, ikke fordi børnene 

har det dårligt, ikke fordi forældrene er utilfredse, ikke fordi Sparkær By ikke er i udvikling, men fordi de 

mindre byer igen igen ses at være dem, der ikke har en fremtid? Det virker til, at det visse steder på 

Rådhuset er blevet bestemt, at de mindre samfund i Viborg Kommune bare skal have det svært. At der hele 

tiden skal være noget, der påvirker den positive udvikling og slider de hårdt kæmpende borgere ned. Jeg 

håber og tror ikke det er sådan, men det virker som sagt sådan nogen gange.  

Der tales om igen og igen, at der skal tiltrækkes børnefamilier og sikres udvikling i de små byer, vi skal 

give børnene kvalitet og lys i øjnene, vi skal det ene og det andet. Nogen gange virker det som varm luft og 

ren ’pligtsludder’, da virkeligheden ofte er den modsatte. Med den næsten evindelige snak om lukning af 

Skoler og Børnehaver, og manglende lyst til at gøre noget ved manglen på vuggestuepladser og dagplejere, 

så er resultatet, at børnefamilier vælger et andet sted at bo, udviklingen gøres negativ og børnene oplever 

ikke kvalitet, men meget kørsel, mange skift (eks. Vuggestue i Stoholm, Børnehave i Mønsted, Skole i 

Sparkær (0.-6. klasse) og Skole (7. -9. klasse) et fjerde sted, hvilket vil medføre manglende tryghedsfølelse 

og manglende sociale relationer.   

Forældrene og byens borgere vil det bedste for børnene og deres by, hvilket mange politikere også vil op 

til et valg. Efter et valg er det som om, det drejer sig mere om, at ville det bedste for regnearket og egne 

opstillede målsætninger eller? Der hvor der lukkes skoler og børnehaver opstår der Fri/private institutioner; 

dette er ikke en trussel eller en pistol mod panden, men et faktum. Dette fordi forældre og borgere vil det 

bedste for deres børn og deres by, hvilket der vel ikke er noget at sige til. Kunne det være, der kunne 

samarbejdes omkring de bedste løsninger, frem for at dårlige løsninger bliver dikteret af bedrevidende? 

De byer, hvor Børnehaverne/-husene Møllebakken, Søløven, Åkanden, Myretuen, Solstrålen og Kølvrå er 

i dag, ser ind i en måske mørk fremtid for deres små børn og byens udvikling, med mindre vi i fælleskab 

kan finde bedre løsninger, end hvad der er fremlagt. Lukning af Sparkær Børnehave vil give en forventet 

besparelse på ca. 125.000kr. næste år, er det det vi er værd i de mindre byer? 

Hvad skal de tomme bygninger bruges til, hvis Børnehaverne lukkes? Det kunne være interessant at høre 

et svar på, da der måske er tanker om, at de skal bruges til noget, der giver mere lys i børnenes øjne samt 

udvikler byerne mere end deres nuværende Børnehave. Jeg tvivler, men lad nu tvivlen komme nogen til 

gode.    

Og apropos udvikling?   

Fra Viborg Kommunes Kommuneplan 2017-2029 (https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/37#/12001) er 

følgende (kursiv) direkte taget fra:  

 

https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/37#/12001


Kommunens pejlemærker for Sparkærs udvikling 

Det gennemgående tema for Sparkær er at skabe ’Udvikling ved sammenhold’. Det skal ske ved at arbejde 

efter disse pejlemærker: 

- Bevare og styrke de kvaliteter Sparkær allerede har i dag 

- Fortsætte udviklingen af Sparkær som en god bosætningsby for alle aldre. 

- Styrke og fortsætte byens centrum 

- Styrke byens fælles faciliteter og grønne områder 

- Forbedre adgang til færdsel i den omgivende natur  

Det er vel indiskutabelt, at Børnehaven er en kvalitet for byen; hvordan bevares og styrkes det med at lukke 

den? 

En god bosætningsby for alle aldre; hvordan hænger det sammen med en lukning af børnehaven? Med 

mindre ’alle aldre’ reelt set betyder, alle aldre over børnehave-alder. I min optik betyder alle aldre faktisk 

alle aldre, hvorfor Børnehave og en vuggestue vel er løsningen her? 

Byens centrum, hvor Børnehaven ligger, styrkes bedst uden en Børnehave? Eller hvordan skal det forstås? 

Osv…..     

Byrådet vil arbejde for 

For at understøtte Sparkærs udvikling, vil byrådet arbejde for:  

- Etablering af togstop 

- Omdannelse af byområdet omkring jernebanen og forskønnelse af arealer omkring jernbanen 

- Bedre sammenhænge i og rundt om i byen 

- At styrke byens indre strukturer 

Togstop er etableret og vil kombineret med Skole, Børnehave og en vuggestue(?) give en målbar og positiv 

udvikling. 

Byens indre strukturer? 

“Struktur” defineres som ’en stabil ordning af komponenter inden for en helhed’.  

Dette hænger i min -måske lille- verden ikke sammen med lukning af Børnehaven, da det vil medføre en 

voldsom ustabilitet i byen.   
 

Der er i dag planlagt for yderligere byvækst i den nordlige del af byen ved Billingevej, hvor der fortsat er 

plads til udbygning af enfamilieshuse og tæt-lav byggeri. 

Der vil i fremtiden fortsat være masser af plads til disse udbygninger af enfamilieshuse, da tæt på ingen vil 

købe, hvis det ikke er attraktivt for børnefamilier at flytte til byen.  

En meget stor ressource for byen er fællesskabet, samarbejdet og foreningslivet. Der er et godt samspil 

mellem byens samlingssteder, medborgerhus og forsamlingshus, og der samarbejdes mellem institutioner 

for børn og tæt-lav byggeri. 

Fællesskab, samarbejde, foreningsliv etc. vil blive voldsomt udfordret, når der fra Kommunens side ikke 

ønskes de omtalte institutioner for børn i byen?? Og igen, så er det Kommunens egen plan, der beskriver 

disse institutioner for børn.  



Borgerne vil derudover arbejde for 

I forbindelse med arbejdet med den lokale udviklingsplan for Sparkær, har borgerne besluttet at arbejde 

videre med følgende projekter: 

- Opgradering af Billingeparken – herunder fundraising til friluftstræning 

- Bypedeller 

- Infoskilt ved købmanden 

- Tiltrækning af private bygherer til rækkehuse 

- Markedsføring af byen 

- Stiruter og lodsejeraftaler 

Borgerne i Sparkær har opfyldt disse ’arbejdsaftaler’, og hvis Kommunen tager deres egne ’aftaler’ seriøst, 

kan en lukning af Børnehaven slet ikke komme på tale. Derimod kan en tilførsel af Vuggestuepladser i 

Børnehaven i den grad realisere den af Kommunen vedtaget udviklingsplan for Sparkær.   

Sparkær blev kåret som Årets Lokalområde 2018, men den positive omtale er snart druknet i den 

nuværende frygt for børnehavelukning, konstante frygt for skolelukning og den konstante mangel på 

dagplejere/vuggestue, da det skræmmer mange flere børnefamilier og andre nye borgere væk end 

tiltrækker. Synd og skam, men desværre virkeligheden……   

Så skal vi ikke gøre det bedste for vores børn & byens udvikling, fortsat give alle aldre lys i øjnene hver 

eneste dag, samt styrke og bevare alle byens kvaliteter. Dette kan gøres ret nemt; bevar Børnehaven og 

tilfør 10 vuggestuepladser, så får alle de børn der bor i Sparkær også den trygge barndom, de har behov for 

fra de er 0 år til de går ud af 6. klasse. 

 

Med Venlig Hilsen 

Anders Ingemann Brøns, Sparkær 

     

 

 


